Wenden wir uns nunmehr zu der Interpretation einiger landwirtschaftlichen Vorschriften. Sie soll uns zeigen, dass der Dichter sich sachlich in der Regel ganz eng an Varro anschliesst, es aber ängstlich vermeidet, wörtlich mit seinem Handbuch übereinzustimmen. Vielmehr werden unter ausgesprochener Vermeidung wörtlicher Übereinstimmung die trocknen Angaben des Prosaikers in wahrhaft dichterische Form gegossen und mit grossem Geschick meist lucrezisch gefärbt: durch Adels Ausdrucks zeichnen sich die Zulassungsvorschriften (g. III 123—137) aus, mit rührender Teilnahme spricht der Dichter von der Behandlung der Stierkälber und Füllen (g. III 157—178 und 179—208), wo die Zartheit der Sprache und der reiche poetische Schmuck uns den lehrhaften Ton fast ganz vergessen lassen, eine taktvolle Auswahl aus Varros Abschnitte über Tierkrankheiten (r. r. II 1) bringen uns die Verse g. III 440—477, durch die geschickt zu dem ergreifenden Schlussgemälde des dritten Buches, zu der Schilderung der norischen Viehseuche, übergeleitet wird.

## 1) Pflege der Pferde und Rinder vor der Begattung.

g. III 123—137 nach r. r. II 1, 17 + 5, 9. 12 + 2, 13.

his animum adversis instant sub tempus et omnis impendunt curas. denso distendere **pingui** quem legere ducem et pecori dixere maritum; florentisque secant **herbas** fluviosque ministrant farraque, ne **blando** nequeat superesse **labori** invalidique patrum referant ieiunia nati. ipsa autem **maeie** tenuant armenta volentes, atque ubi concubitus primos iam nota **voluptas** sollicitat, frondesque negant et fontibus arcent, saepe etiam cursu quatiunt et sole fatigant cum graviter tunsis gemit area frugibus et cum surgentem ad zephyrum paleae iactantur inanes hoc faciunt, nimio ne luxu obtunsior usus sit genitali **arvo** et **sulcos** oblimet inertis, sed rapiat sitiens **Venerem** interiusque recondat.

---

r. r. II 1, 17: qui potissimum quaeque pecudum pascatur, habenda ratio, nec solum quod faeno fit satura equa aut bos, cum sues hoc vitent et quaerant glandem, sed quod hordeum et faba interdum sit quibusdam obiciendum et dandum bubus lupinum et lactariis medica et cytisum; praeterea quod ante admissuram diebus triginta arietibus ac tauris plus datur cibi, ut vires habeant, feminis bubus demitur, quod **macescentes** melius concipere dicuntur.

r. r. II 5, 9: neque non praeterea ut mares seminis boni sint, quorum et forma est spectanda, et qui ex his orti sunt respondent ad parentum speciem.

r. r. II 5, 12: propter feturam haec servare soleo. ante admissuram mensem unum ne cibo et potione se impleant, quod existimantur facilius **macrae** concipere. contra tauros duobus mensibus ante admissuram **herba** et palea ac faeno facio pleniores et a feminis secerno.